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többnyire unalmasnak találja és amit ma- 
kának megjegyez, ami a történelem taní
tásából megkapja fantáziáját és kedélyé
ben marad, az a verekedés, a háború. És 
ezt megtiszteli azzal, hogy átviszi játékai
ba .

annak a háborúnak eredményeit látjuk 
magunk előtt.

A jövő háborúiról is könnyen beszé
lünk. ha nem is könnyen, de tárgya csak 
a háború eredménye, következménye és 
azokról a szenvedésekről, amelyek még 
nincsenek, ép oly kevéssé gondolkozunk, 
azok ép oly kevéssé hatnak lelkünkre, 
mint azok a szenvedések, amelyek nincse
nek. Hiszen Goethe mondja Fausztjában, 
abban a jelenetben, amelyben a nürnbergi 
nyárspolgárok együtt boroztak és a Török
országról dúló háborúról beszélnek, azt 
mondja az egyik: Még sincs kellemesebb 
és élvezetesebb dolog, mint a háborúról és 
a háború veszedelmeiről beszélni, ami 
valahol távol Törökországban foly. A tér
beli disztancia a háborút reánk nézve épp 
oly játékszerré teszi, mint a gyermekre 
nézve.

Gyermekeinkért.
kimondotta: gróf Apponyl Albert Buda
pesten a december 7-ikl mesedélutánon.

A háború és a gyermek nem is annyi
ra egymástól idegen két fogalom, mint a- 
mitx'inek első hallásra gondolnók. Nem 
beszélek most azokról a benső családi há
borúságokról, amelyekre kedves gyerme
keink néha okot adnak, nem beszélek 
arról a benső háborúról sem, mely minden 
emberben eszmélésének első pillanatától 
kezdve sírjáig dúl. hogy lelkében rendet, 
egyensúlyt, fegyelmet hasznavehetőséget 
teremtsen, beszélek a szó szoros értelmé
ben vett háborúról, nemzetek fegyveres 
összeütközéséről, véres csatáiról és e közt 
a háború közt és a gyermek közt keresem 
az összefüggést.

Kgcsz általánosságban szólva, a gyer
meknek legkedveltebb játékai közé a há
borúsdi játék tartozik. Tulajdonképpen 
erre neveljük is őt. A történelem, amint 
azt tanítjuk, tulajdonképpen nem egyébh, 
mint a háborúknak szakadatlan láncolata. 
Minden korszak végén oda van illesztve 
ugyan egy fejezet, amely lehető rövidség
gel tárgyalja a kultúrát, a társadalmi és 
gazdasági fejlődést, de ezt a gyermek

A gyermek háborújában mindig győz 
az a fél. amelynek kedvez, a magyar min
dig megveri a tatárt, a törököt, a németet, 
a muszkát, vagy akivel háborúja van. a 
nehézség csak abban van, személyesitőt 
találni az ellenség számára, aki előre meg
állapított vereség szerepét magára vállal
ja. tehát mindig győz. a háború mindig 
diadallal végződik. Azonkívül annak a 
háborúnak nincsenek sebesiiltjei, özve
gyei. árvái, mindezektől a sötét hátterűi 
szolgáló szenvedésektől és borzalmaktól 
a gyermekművészet által reprodukált 
háború előkelőén eltekint, mintha azok 
nem is volnának és így alakítván, a gyer
mek azt megszereti, egyik kedvenc fog
lalkozásává válik.

Valljuk meg, mi felnőttek e tekintet
heti nem vagyunk sukkal jobbak, mint a 
gyermekek. Mi is. mikor a múltnak hábo
rúiról beszélünk, nem is veszünk tudomást 
arról a tenger szenvedésről, arról a tenger 
pusztulásról, azokról a testi és lelki kínok
ról, amelyekkel a háború járt, mi csak

Már most jön a komoly valóság. A 
háború nem a múlté, sem a jövőé. sem a 
jelené, kiki ott közelben látja és elszenve
di annak iszonyatosságait, borzalmait, kiki 
halija, hogy képletileg beszéljek, messziről 
az ágyuk dörgését, látja az érkező sebe
sültvonatokat. látja a szétszaggatott, a 
feldúlt emberi testeket, szeretteit félti, 
akik ott küzdenek, jön a Ihr sebesülésük
ről. jón a Ihr halálukról, gyászba öltözik

Árpád ' hős nagy vezérünk 
X'e aludj ily soká! 
lm néped küzdve harcol. 
Ne várasd őt soká ! — 
Fújd meg kürtöd a régit. 
Hogy keljenek elő 
Mind-mind a hős vitézek 
Akikben volt erő.
0 védjetek csatánkban 
Hazánk minden fiát, 
Adhassunk győzelmünkért 
Az Istennek hálát!

nagy dolog az. ha nincs sebesült? Hogyne 
kérem, hiszen harctéri jelenetet kell előadni, 
melynek cime ,A sebesült" előadásra átdol
gozta Záknoffy Amainé és a sebesültet csak 
nem lehet önmaga nélkül előadni. Végül is 
Ottó László csendőrőrmestert kérték fel a 
sebesült katona szerepére, melyet olyan hű
séggel adott a szinsebesüh. hogy jobban 
sikerült, mintha tényleg sebesült lett volna. 
Szívből kívánjuk, hogy kitűnő alakításáért a 
jó Isten őrizze meg a valódi sebektől. De 
tartsunk sorrendet !

A zalama! hölgyek eddig is sokat tet
tek a sebesültekért, de szivük szeretete meg 
többre tüzelte őket. A plébánossal egyetértve 
szép isteni tisztelettel kívánták összekötni 
az estét, mert tudták, hogy hasztalan az em
berek iparkodása, ha nem járul hozzá az 
Isten áldása. A jó Isten meg is segítette 
őket. Dec. 13-án Ínfulas misét mondott Ba
lázs kanonok fényes segédlettel. Gyulafehér
várról csak kél klerikus ment ki. de Zalat- 
nán a szem mise alatt mégis S azaz nyolc 
kispap segédkezett. A zalatnai kispapok fe
kete reverendában, biretummal. karinggel oly 
pompásan tudták a szertartást és oly buzgó- 
sággal végezték azokat, hogy a gvulafehér-

Árpád kürtje.
Évszázadok ho m á 1 y a 
Suttogva vesz körül. 
Lelkemnek szárnya elvisz 
Az itt lakók közül.
Kárpátok oldalában 
Majd csendesen leszáll.
Hogy meghallja a kürtszót — 
Mint krónikákban áll 
Melyet Árpád a nagy hős 
Megfú. ha lát veszélyt 
Az ó nyert országában.
Hogy nyújtson gyors segélyt.

Mondják, hogy éjfeleken 
Kilép a sir alól.
Hová élőknek keze 
Soha el nem hatol:
Ott fekszik Û pihenve 
Kő omladék alatt.
Körötte vén fenyőfák 
Alinak disz sorfalat.
De mintha most az egyszer 
Mélyen aludva Tán.
Nem néz szét országában 
Fehér lova hátán.

Miryám.

A zalatnai oltáregylet műsoros 
estélve.

Nagy zavarban voltak az oltáregyleti 
hölgyek. Szép programra ! Nagyszerű előké
szület. Kitűnő szereplők. Szorgalmas tanulás. 
Szavalok, énekesek, zenészek, szónokok, élő
képek jobbnál jobbak, szebbnél szebbek, de 
mégis hiányzik egy — nincs sebesült ! Pe
dig hát ebben a sebesült világban mit le
hetne hamarább találni, mint sebesültet, és 
mégis Zalatnán nincs sebesült. S hát olyan

I"Budapest, IV. Váci-utca 41.
5 A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák. 
« zászlók, stb. gyára. — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.Oberbaüer fi. dióda
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mi kitérünk a harc elöl. amelyet a Gond
viselés reánk szabott, akkor ennek a gyer
mekek adták volna meg az árát. akkor 
ezek a gyermekek nem éltek volna többé 
szabad hazában, akkor ezek a gyerme
kek találtak volna itten egy olyan hazát, 
amely ha annak részecskéi talán egy lát
szólagos exisztenciát folytathattak volna, 
zsarnoki hatalmak közé szorítva lett 
volna, akkor mi. a mi kényelmünk árán. 
ezeknek a gyermekeknek hagytuk volna a 
szolgaságnak minden nyomorúságát. És 
ezért vállalta és ezzel a gondolattal vállal
hatjuk és ezen gondolat jegyében az 
anyák is megbarátkozhatnak ezzel a gon
dolattal és ezen gondolat jegyében a hábo
rú özvegyei is elviselhetik fájdalmukat, 
hogy ez a háború a magyar gyermekekért 
toly. a jövő nemzedéknek biztosságáért, a 
jövő nemzedéknek szabadságáért, a jövő 
nemzedéknek jólétéért. És ti. kedves gyer
mekeim. mikor egyszer felnőttük, akkor 
ti hálával és kegyelettel fogtok visszagon
dolni arra a* nemzedékre, mely nektek, 
hazátoknak szabadságát, jóléteteknek le
hetőségét biztosította és ha apáitok talán 
már nem nálatok, hanem ott fenn van. ak- 
k r olyan örökséget hagyott hátra, olyan 
emléke: hagyott hátra, olyan kincset ha
gyott hátr: . hogy nincs mit irigyelnetek 
egy gyermektől sem ezen a világon. Éh
ben az értelemben látom összekapcsolva 
sorsával ezt a világháborút és a magyar 
gyermeket.

g’-ászn az árvák és a végén ! beoltani, mint azt. hogy meg kell a célozni 
:gazi hah mi aztán nem is tol y le ügy, j kedélyünket, hogy kitartóan és rendület- 

mim a játék! áhoru. hol a győzelem és a lenül küzdjük végig ezt a harcot, amelyet 
lem et és esélye előre meg van állapítva, j nem kerestünk, melyet azonban reánk 

h'/urs s. szikiaszilárdan reméljük 1 erőszakoltak a gonosz szomszédok. Mér- 
is a X égieges gy, /.elmet, hát inig oda 
vünk. nulln'iizanak az események és re
ményekkel váltakoznak az aggodalmak, 
h- ekkor egy szerre megváltozik a kedély - 
állapot e háborúval: aktuálissá válik a 
háborít. A
estéh imádságánál összekulcsolja a kezeit, 
az any ui azt mondja neki: Mindenekelőtt 
imádkozzál, hogy az l risten kedves apád. 
vagy ha serdülő felnőtt fivér van. fivére
det tartsa meg. mentse meg minden ve
szélytől. És néha a veszély bekövetkezik, 
a családot sújtják a veszteségek és kit 
kozv ellenül nem sújtanak, az tanúja 
mindannak a szenvedésnek, melylyel a 
háború iár.

És hue egyszerre megváltozik a hang az élet áldozatot kíván, hogy az élet lin
es akik a béke idején igen háborúsak feláldozást parancsol, ezektől a benyo- 
voltak. a háború idején kezdettek békés másoktól ne tartsuk távol a gyermeket, 
hajlamúnkká lenni. Gyermeknél megjárja 
ez az impresszionista leik: hullámzás, de várnak tőlem végzetül, hát erre megtalá- 
nemzeteknek nem szabad gyerekesnek : lom az alapot abban a társaságban, amely 

nek a béke ideién is szá- , előttünk van, ezekben a gyermekekben, 
eend áboru áldozataival ' mert ezekért a gyermekekért ¡oly a mi 

és szenvedéseivel s ahoz kell irányítani ¡ harcunk, ezeknek a gyermekeknek ked- 
az: a, elhatározásukat, bog- ameddig véért vállalta ez a mostani nemzedék azt 
csak lehet, a I éke áldásait úgy maguknak, az iszonyú háborút, iszonyú megpróbálta- 
.......... ás "ah számára hizt..sit ah. I >e ha tűst. Mi. a mai nemzedék, azokkal az ár-

hetctlen p.iedagogiai haszna lehet a gyer
mekre ennek .: háborúnak. Mintha acélíiir- 
döhe mártaná a kedélyeket, olyan edző ha
tással lehet a serdülő kornak egész jövő
jére a komoly bepillantás abba. ami most 

érmék az atyját félti. Mikor : folyik. Ne tartsuk távol a gyermeket
annak szemlélésétől, ami fájdalmas, annak 
szemlélésétől, ami komoly gondolato
kat ébreszt, ne féltsük ezeknek látásá
tól. ne iéltsiik ezektől a benyomásoktól a 
gyermeki kedély játszi vidámságát, gon
doskodik az önmagáról, de ezekben a ko
moly időkben, midőn maga körül látja a 
gyermek annak nyomait, hogy az élet 
küzdelem, hogy az élet nem játék, hogy 
az élet nem az élvezetek sorozata, hogy

És ha valami vigasztaló, felemelő szót

az események aként alakultak, hogy : Hiányokkal szemben, melyek minket kör- 
önvédelmük céljából, hogy legfőbb kincse- nyeztek. egynéhány megalázkodás, egy
ik megtartása céljából vállalniuk kell a ! nehány ravaszkodás, egy néhány eltűrés- : 
hullnak v édelmét, akkor azután acélkemé- nek árán még kihúzhattuk volna úgy ' 
i:\ ckkv kell. hogy váljanak mindazon ahogy a békés állapotot, miránk talán még 

báltatásokkal szemben, amelyek a nem omlott volna ránk az égboltozat, de ha ; 
s/ív V. marcangolják, mely ek a képzelet- ¡ nil ezt tesszük, ha mi megengedjük a ¡ 
nek tájképét véresre festik és melyek az 
idegrendszert is megpróbálják.

Főpásztorunk
Kolozsvárt.

A zord. hideg időben megtett vigasz-kőriilöttiink csoportosuló gyűrűjének min
dig szorosabbra é-- szorosabbra záródását, taló, áldást ősz tó körútját beállott gycngél-
hogyha mi megengedjük nemzetünk hely- kedése miatt íélbenhagyni kényszeritett 
zetének mindig rosszabbra- rosszabbra. , ió Püspök- atyát lapjaink bennsöséges 
gyengébbre- g'.engébbre válását, hogyha i részvéttel siratták. Fájlalták, hogy hosszú

Most. mikor a háborúnak kellő közepén 
S< b és szük

ségesebb tanítást már a gyermeki szívbe ,

szén a teremben többségben voltak a nők, 
s most a mikor „mind elvitték a legények 
elejét“ eféle kijelentésekkel könnyen újabb 
háborút idézhetünk elé. Sietett is a szónok 
megnyugtatni aztán hamarosan a közönséget, 
hogy azért ö mégis megadná a nőknek a 
választójogot, mivel akkor gyorsabban menne 
a törvényhozás, hiszen tizen-hnsznn is beszél
nének egyszerre, aztán még kevesebb is lenne 
a háború és a korteskedések alkalmával 
legalább is annyi kávé fogyna el, mint eddig 
bor és pálinka. Mindaddig pedig amíg a nők 
megkapják a szavazati jogot, »óidig csak 
folytassak azt a szép munkát, amelyet meg
kezdettek szegény sebesültjeink érdekében. 
A szellemes és fordulatos beszédet nagy 
tetszéssel fogadta a közönség és a szónok
nak számosán gratuláltak.

A kuruc nóták mindig szivében szólot
ták a magyarnak. Hát még most ezekben a 
háborús időkben ! ? S hát ha még oly szépen, 
érzéssel és lelkesedéssel adják elő. mint a 
zalatnai estén, és hozzá még oly kedves 
énekkar, mint a zalatnai leányok énekkara, 
akkor mindenki, kinek ereiben magyar vér 
pezseg, kész indulni a „Kárpátok közé aratni 
babért“. A szép éneket mégegyszer kívánta 
hallani a közönség, s hálás szeretettel be
köszönjük az énekkarnak, hogy kérésünkre 
ismételte sót még újakkal is bővitette a 
szép kuruc nótákat. A zongorakiséretet itt 
Széles Giziké kisasszony adta. Játékán meg

érzik t a kuruc hósók lelke, s az énekesek. 
Berindean E., Császár J.. Esztegár V.. Gólya 
Lujza. Huszár J.. Havencsuk M . Krump M.. 
Tréger Xs.. Wolf A.. Zsula A. kisasszonyok 
az igazi magyar szív szeretőiével énekelték 
a rég letűnt időknek felujuló emlékeit. Az 
énekkart Magyare kántrotanitó vezette. Egy 
kis trialogot „Hit. Kemény, Szeretet“ címén 
(Záknoffyné irtai adták elő Széles Giziké, 
Krump Micike és Krausz Elina kisasszonyok. 
A kiveszőbe levő hitet föléleszti a háború, 
az ellankadt reményt megerősíti a sok szen- 
szenvedést megédesíti a szeretet. Az a sok
sok szép tett. mely szemeink előtt n aprói- 
napra vegbe megy. igen szépen nyert dicsé
retet a szeretet „angyalának“ ajkairól.

A „Sebesültet“ annyi ügyességgel, lele
ményességgel állították össze, hogy ennyire 
csakis a szeretet képesíti az embert. A harc
téren megsebesült katonának gondolatai fo
hászai. imái jutottak kifejezésre Ottó László 
úr ajakán. A bold. Szűz személyesitóje Pöttye 
Annus kisasszony és a három kis angyal 
Kapros Lujzika. Kovács Bözsike és Tériké 
nemcsak a sebesült mellett vonultak el. ha
nem egyenesen bevonultak a közönség szive 
közepébe. Az ápolónő Tréger Zseni kisasz- 
szony. az orvos Huszár Benedek és a két 
szanitész katona Besenszky Ferenc és Ádám 
Lajos úgy jelentek meg, mint a bold. Szűz 
küldöttei. Az élőképek összeállítása kiválóan 
sikerült és a közönség nem győzte tapssal

váriak sem különben. A plébánosnak ezután 
— nyugodtan mondhatjuk 
fog elhullani az assistencia miatt. A >zenr 
beszedet is a kanonok iir tartotta, s a zalat- 
naiak tudtak, hogy este elsőrendű elvezet 
lesz az ¡Íven szépen beszélő szónokot hall
gatni. Azért meg azok is elhatározták, hogy 
az estere eljönnek, kik eddig jönni nem 
akartak. Délután 4—ó ig szent ura volt. A 
szent beszédet Peter Antal teol. tanár tar
totta. A szép énekek es imádságok váltako
zása emelte a hívek buzgoságáí es nem lan- 
kasztotta a kitartást.

Este 1 kor már alig lehetett a kaszi
nóban helyet kapni. A nagy terein zsúfolásig 
megtelt. A közönségnek kellemes csalódás
ban voit részé. Sokan azt hitték, hogy nem 
fog senki kívülünk ott lenni, vagy talan min
denki azt hitte s azért volt ott mindenki. A 
műsort Emódy Mariska kisasszony művészi 
zongorajátéka nyitotta meg. .Schubert „Ave 
Maria' -ját adta elő rendkívül finom zenei tu
dással. Üt hegedűn Szekál Mihály kiserte. 
(hogy a korzón szokta-e valaki kisérni. nem 
tudjuk. Kip A zongora-hegedű koncert meg 
inkább megnyugtatta az aggodalmaskodókat. 
Ha ilyen kitűnő a kezdet, akkor nincs miért 
aggódni. Csakugyan nem is volt. Az ünnepi 
szónok merészen kezdette. „A nókerdés és 
a háború‘-rol beszélt és azt a kijelentést 
tette, hogy nem tartja a nőt a férfiúval 
egyenlő félnek. Csaknem elhiilt a vérem, hi

nein sok haja
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id .h ut nélkülözniük kell szerető szivéből 
fakadű szép szavát, apostoli munkáját. 
Székhelyére tért megpihenni 
kénytelen volt jóakaró kéréseknek enged
ni. i le nines aki a szeretet szigorával 
őrködjék, uralkodjék telette s pihenést 
nem szenvedő természete harmadik napon 
már Iindapestre ragadja: mert ott is mun
ka várakozik reá. a kötelesség szólítja : a 
haza sorsa. 0 a főrendiház született tagja; 
megjelenik a főrendiházi üléseken, hol igaz. 
tisztelői Így fogadják : „hát a nagy beteg 
így pihen“? Igen! ö fekvő beteg sohasem 
lesz. Mert izzó lelke űzi, hajtja tevékeny
ségre azt a gyönge testet, fis négy napon 
át végig járta Budapestet - jót cseleked
vén. I >e szívébe zárt egy újabb drága kin
cset. nagy tapasztalatot. A földi múlandó
ság pusztáiról hozott egy nefelejts-virágot. 
.lói megnézte a ravatalon az ifjan kidőlt 
Dr Andor pápai protonotárius. miniszteri 
tanácsost, a hatalmas tölgyet — és imát 
mondott az elköltözött fölött. Szivében 
mily sokak imája volt összefoglalva.

S imádkozó szive vonzotta öt Kolozs
várra. hol áhitatos nagy napokra készülő
dött a főgimnázium apraja, nagyja.

Pétiteken. II-én a reggeli vonattal ér
kezdve. a klinikai apácákhoz szállt be. hol 
7 órakor misézett: mely után elfoglalja 
kedves otthonának nevezett napsugaras 
szobáját s elintézi nagy Italom postáját, 
fi szoba fel ¡dito, csendes otthona, hol oly 
kedvesen időzik, oh mert abba a gyula- 
fehérvári püspöki rezidenciába soha éltető 
napfény nem tiiz be. Van ott egy pont. egy 
meleg, fényes, napsugaras pont .. nagyobb 
napunknál, mely csak helyhez kötötten 
világit, hevít, melegít: s melegebb napunk
nál. melynek hőhatása évszakok szerint 
változik s e pont : cg y szít. melyet ha 
még jéghegy borítana is el. nem éreznök a 
hideget, csak azt a nagytüzű meleget, 
mely egykor lángolásra hevített minket.

S e pont vele jár-kcl. nem önmagáért, ha
nem másokért. Csakhogy e pont egyszer 
mennyiségtant ponttá válik eltűnik sze
meink elöl s kellő ovatóság Inán idő előtt 
ezért esdütik a költővel szívünkből faka
dóit esdeklő hangon:

„Oh légy vigyázobh drága életedre.
Hisz. jól tudod: ez nem csupán a tiéd!"
Miénk, százezreké. Magyarország jö

vő nemzedékéé - - kik még epedve várják 
a velők való elmélyítő foglalkozást: kiket 
csak Tv bírsz lebilincselni, alakítani. Oh 
mert inig mi nagyok, idősek kegyelettel 
féltve őrizzük szivünkben szíved hatásait, 
ők az ifjak későn eszmélnek majd — a 
veszteség fölött. Fogadják tehát most jól be 
gyűjtőlencséikbe azt a boldogító meleget, 
égi fényt, mely a bekövetkezhető hideg
ben óvja őket. hevítse örökre lelkűket.

S ebben legyen meg a felelet azoknak, 
kik afölött tusakodnak : miért foglalkozik 
Erdély püspöke önfeláldozó fáradhatatlan
sággal oly sokat — az ifjúsággal, s miért 
áll naiv levelezésben egész Ausztria- Ma
gyarországgal? ő tudja. S ezek érzik.

Kolozsvár ifjúsága is érezte : Kit vár 
magasztos ünnepségre. Mert a szép múlt
ból fakadó s messze jövőbe kiható szép 
ünnep vágya hevité lelkűket. Hosszas 
pihenés után most kelt életre „a kolozs
vári róni. katlt. főgimnázium M ária- 
kongregációja“- december 12-iké- 
re volt kitűzve az első ünnepélyes tag- 
felvételi magasztos cselekmény. Erre 
pedig komoly előkészület kell. A fáradsá
gos előkészítésen odaadó lelkiilettel mun
kálkodott Ocskó Lajos főgitnn. k. r. tanár, 
prézessel folytatott megbeszélés alapján

elé térdel s sziiztiszta csók után keblén a 
Mária éremmel feldíszítve tekint boldogan 
fel Szűzanyja képére 
nista. Keblüket mély boldog érzelem árja 
dagasztja a boldogságot nyújtó Isten 
tudja. Hogy boldogok, azt nevükben 
Novak Sándor \ III. oszt tanulói, prefektus 
hálás szívből fakadó köszönő szavaiban

mert az új kongrega-

inondotta cl az örvendő föpásztornak, ki 
pár szóval szíve boldogságában válaszolt 
a szeretett ifjúságnak..

S hogy ez öröm ünnepből mindenkinek
része legyen, a rokonérzésü szép testület, 
mint édes testvér a ..Máriáimul" is Ko
lozsvár büszkesége részt vett az általuk 
már holdogitóan ismert ünnepségen: s az 
ifjúság lelkének égbe emelkedését, szár
nyalását gyönyörű énekeivel segítette. 
Igazán a Máriáimul nélkül nem is lett 
volna teljesen ép és égiesen szép kép. 
Mennyet sem feledő de földön lakó lények 
szép jövője nyert itt alapos erős hitre, er
kölcsös életre.

Ebben pedig kölcsönösen közös érdek 
a felemelő, lelket tisztitó-nemesitő együtt
érzés. együttműködés. Egyik intézetben 
nevelődnek a boldogitásra hivatott ezrek, 
másikban a boldogulás után vágyó lelkek. 
Mi lenne Mária nélkül a világ? mi volna 
a Máriáimon nevelés nélkül a jövő csa
lád? „Nem boldogulnánk nélkülük ." Hej 
csak azok a boldogitandók ne lennének 
kartácsok és ágyúgolyók martalékai ! De 
erre is készek Mária katonái. Mert a kért 
bér: a menny jutalma - a munkás, szén 
tiszta, önfeláldozó földi szolgálatért 
övék volna.

Nyolc óra volt. mikor az örvendező, 
pénteken délután megjelent a íőpásztor j hálás sereg lakására kisérte áldást osztó 
a főgimnázium dísztermében reá várakozó i iőpásztorát. 
s öt lelkesülten fogadó ifjúság körében.
Beszélt szívéből a vágyó szivekhez. Majd irányította az egyetem ifjúságát késő éj- 
megfiiröszté őket a bánat vizében 3—S szakába nyúlva az áldásos munka. S még- 
óráig hogy tisztán lépjenek a Szeplőtlen is a fölkelő hajnal már gyóntatási széké- 
közeléhe. Szombaton reggel 8 órakor a fő- ben találta a legjobb gyóntatót. Híveinek 
téri nagy templom toronykápolnájában állott szolgálatára: kiknek az „élet kenye- 
végzett miséje alkalmával — boldog szent- rét" is kiosztotta a fűtött toronx -kápolná- 
áldozásuk után pedig arra intette, hogy ban, 8 órakor végzett szentmiséje alkal- 
tisztán éljenek, kedvesek legyenek égi jó mával 
Anyjuk örömére

S itt folytatta munkáját. Gyóntatta.

jutalmazni az. egyes előadott darabokat. Az. 
előadók szép. tiszta, érthető beszéde, bátor 
föllépése es lelkesedése mindenütt meg
hozta gviimölesét s ugyanezt találtuk llanta 
Margit kisasszonynál is. ki _.\ eenstoehói 
esata" eimü költeményét szavalta mély ¡V- 
aterzéssel. helyes színezéssel, finom hang- 
hordozással. A szép tartalmas és szépen elő
állott költemény a közönségben is nemes 
érzelmeket váltott ki. és a közönség, mely
nek soraiban ott volt a föbánya hivatal fő
nöke és több tisztviselője, a kohó tisztvise
lői kara, a gór. katlt. főesperes, az iskolák 
tanítói, stb. stb. a szavalat végén nemzetiség 
es valláskiilömbség nélkül együtt énekelte 
„Isten áld meg a magyart"". Az erkölcsi siker, 
hogy Zalalna társadalma megértette a kor- 
hivo szavát és odaállt a nemes ügy szolgála
tába. Az anyagi siker 4*’»l) kor. bevétel ea .00 
kor. kiadással szemben. Mikor a műsor vé
gén a plébános kihirdette, hogy hétfőn d. ti. 
ti órakor a munkások és iskolás gyermekek 
részére a műsort megismételik, a közönség 
hangos tetszéssel fogadta az eszmét, 
órakor tértünk nyugalomra s aki azon éjen 
igen szépen álmodott, az bizonyára álmában

Riporter.
A Riportert vagy megfenyegették vagy 

megvesztegették, mert az egész estély rende
zőjéről és leikéről nem irt és az Záknoffy 
Antalné.

adventi hangulatba mélyedve 
áhítattal hallgató híveit, kikhez a „Béke- 
ség Fejedelmének" várásáró!. eljövetelé
ről szólott szívhez szólóan.

mindörökre.
Szombat délelőtt is az Ifjúságé volt. A 

klinikai apácák kedves, szép kápolnájában 
folyt le a prézcs vezetése melett a tagiöl- 
vétcli szertartás próbája. Délután 3—5-ig 
a tanítóképző intézet növendékeit gyón
tatja s hívja az estéli szép ünnepélyen 
részvételre.

S este 6 órakor az örömtől áradozó 
Ifjúság, a boldog szülők s a kolozsvári 
összes papság kíséretében vonul be Er
dély apostola, a zsúfolásig megtelt nagy 
templomba, hogy a .. Magyarok Nagyasz- 
szonya" oltárszobra előtt Magyarország 
jövendő reményét, nemzedékét Mária ka
tonáinak avassa.

Az ünnepi beszédben dr. Szentiványi 
Róbert gyulafehérvári teol. tanár gyönyö
rűen ecsetelte: mit vár egyházunk s ha
zánk az ifjúságtól s meghatóan véste szí
vükbe. hogy bízunk bennök s a dicső 
szép jövőben!

És jött a várva-várt, a könnyeket fa
kasztó szép aktus, az ünnepélyes tagfel
vétel. Felavatásra került 63 kongreganis- 
ta-jelűlt égő gyertyával kezükben, a hit
vallás és fölajánlási ima után tópásztor

A 10 órai ünnepségen pedig újra ott 
van a gimnáziumban. Nemcsak a kongre- 
gánisták ünnepeltek. Az egész főgimná
zium tanári karával együtt részt kért e 
napok örömeiből. Gyönyörű ünnepséget 
rendeztek a nagy közönségnek 10 pontból 
álló műsorral. Dicséret, elismerés illeti 
őket. Rietly főgimn. igazgató derék ének
kara megkapó szép énekével: a mély ér
zésű, komoly széplelkű Novak kongr. pre
fektus szívből fakadó szép ünnepi beszé
dével: Ocskó prézes-tanár a dicső múltat 
élőnkbe táró. magával ragadó magasröptű 
felolvasásával, melynek keretében a régi 
kongregáció díszalbumát mutatta he a hős 
ősök neveivel, 
lényeivel, gyönyörű kaieidoskop-ként vet
ték hévétől lángoló szíveinket körük hogy 
a lelkesedés szavai törtek ki Rietly igaz
gató leikéből: hálát mondva a kegyes 
fő-pásztor előtt, hogy ez örömünnepet 
megérhette s a vezetése alatt álló gitnn. 
Ifjúsága az örök tiszta zászlóját ismét fen
nen lobogtathatja. Volt ehez azután a 
főpásztornak is mondani valója. Szárnyalt

címereivel s lelkesítő
all

is a műsoros estén volt.

Szerk.
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szí. áldozásra minél gyakrabban és hagy- Vigyázzunk arra, hogy megszabadulásu
nk meg nekik, hogy szent áldozásaikat kát Isten különös kegye gyanánt timtes- 
aiánlják fel a hadban levő atyjukért, test- síik fel. melyért Isten iránt nagy hálára 
vérükért, rokonaikért szentmise előtt, van lekötelezve, melyet buzgó katlt .életet 
minden hívás nélkül foglaljuk el a gyón
tatószéket. ott a breviáriumot végezve, 
várjuk híveinket szent gyónásra.

Szükséges, hogy minden segélyezési 
akcióban a lelkipásztor elül járjon. Ne en
gedje meg. hogy a hadban levő híveinek 
családja nélkülözést szenvedjen, adjon a 
sajátjából is és ha abból nem telik, menjen 
szívesen előkelő vagyonos híveihez, kér
jen a nélkülözők számára.

A szószékből minél gyakrabban hang
súlyozza. hogy he kell szüntetni minden 
ellenségeskedést, a legnagyobb veszély
ben van közös édes anyánk, a haza. Min
denki egész lelkesedéssel teljesítse minden 
kötelességét. Egymást segítsék ki. minden 
jobb módú család segítsen 1 —2 szűköl
ködő családon. Segítsen földjét beművelni, 
neki hozzon iát. Ahol az államsegély ki
osztását már megkezdették, figyelmez
tessük. hogy azt takarékosan használják 
fel. Ez felette nehéz kérdés. A mostani 
nehéz idő alkalmas a lelki élet élesztőse 
mellett arra is. hogy székely népünket az 
ivasi szokás elhagyására bírjuk, nagyon 
sokat meglehet most nyerni a józanság
nak. Természetesen az lenne kívánatos, ha 
maga a hatóság a páratlan hős Vilmos 
császár példájára radikaliter intézkednék, 
de ezt nem teheti, talán tájékozatlanság, 
talán az alkohol nagy töke miatt, tehát

s ragadott mindnyájunkat az ősök nyom
dokán s élő nagyjaink szép példája nyo
mán Istennek tetsző földi életen át fel a 
magasba, az örökkévalókba. Boldog lehe
tett. k- az ünnepségen részt vett.

A délután vigasztalások, betegek 
látogatásával: hétfő az egyházmegyei ig. 
tanács ügyes-bajos dolgaival telt el: s e 
pár nap fáradalmai után mintegy megfris- 
siilt jó Atya. istennek hála. jó kedélyben 
és egészségben az esti vonattal székhe
lyére távozott, hol szintén övéi várják a 
Chrisztkindiit!

élve róhat le a gondviselő Isten iránt.
Sok nyomorékkal fogunk találkozni, 

kik a harctéren súlyosan megsebesülve 
felgyógyulásuk után is magukkal hordják 
a rettenetes háború következményét. Te
gyünk irántuk nagy figyelemmel, teljes 
jóakarattal, tegyünk meg érdekükben 
minden tőlünk telhetőt. Azon legyünk, 
hogy minél több segélyt kapjanak, járjunk 
közben. Írjunk illetékes helyre, szóval min
den törvényes eszközt vegyünk igénybe 
érdekükben.

Sok árva fog lenni községeinkben. 
Ezeknek elhelyezése, gondozása, nevelé
se a lelkipásztor kiváló gondoskodása tár
gyát kell képezze. Mindenek előtt arra tö
rekedjünk. hogy magtalan híveinknél 
helyezzük el őket. Figyelmeztessük az Ur 
lézus mondására : Bizony, bizony mon
dom nektek, ki egyet befogad az én 
nevemben a kisdedek között, engem fogad 
he.“ Akiket egyes jobbmódú családoknál 
nem helyezhetünk el. katholikus szellemű 
árvaházba igyekezzünk bevétetni. Ilyenek 
vannak : Nagyszeben. Kolozsvár. Sza- 
mosujvár és a mi vármegyénk részére 
Csíkszeredában, mely 60 gyermekekre 
van berendezve, de mi ez még rendes 
körülmények között is. egy ily nagy és 
népes vármegyében, hol a fadöntés, a sok 
iparvasút oly sok gyermeket foszt meg 
kenyérkereső atyjától? ! Oyergyószent- 
ntiklós városa régen érczi egy árvaház 
égető szükségeségét. már gyűjtött is reá 
a pénzintézetekkel kisebb- nagyobb ösz- 
sz.eget adtak ezen célra. Közelebb az oltár- 
egyesület foglalkozott ezen igazán még 

I rendes körülmények között is égető kér- 
! déssel. most meg hatványozatabban szük

séges. Azért minden tőlünk telhetőt meg
teszünk ezen kérdés megoldása ügyében.

A mostani világháború egyúttal igazol
ja Anvaszentegyházunkat, mely mindig 
hangsúlyozta, hogy a Krisztus elvei sze
rinti élet képes az egyénnek erőt. helyes 
alapon nyugvó műveltséget nyújtani.

Fáj a szívünk, hogy egy kath. biroda
lom oly gyengének bizonyult, de fájó érzé
sünket enyhíti az a tudat, hogy azon 
Franciaországot alázta meg Isten a hivő 
németek által, mely az egyház iránt min
den gonoszságot elkövetett, az egyházat 
megrabolta.

Ezekre rámutatni nagyon is üdvös 
és tanulságos. Ne mulasszuk azt megtenni. 
Nem egy közömbös úrtól halottam: Bi
zony látjuk, hogy Isten segedelme nélkül 
az ember gyenge teremtés. Ezen háború a 
nemzeteket észre téríti. Istenhez vissza
vezeti.

Felolvasás
tartotta Szabó György esperes plébános 
Szárhegyen 1914. október 15-én tartott 

Koronagyülésen.
Szeretett föesperesünk fölszólította arra. 

bogy koronagyülésönkön előadást tartsak.
Szívesen vállalkoztam é< felolvasásom 

tárgyául a lelkipásztor teendőiről a hábo
rú alat; és után választottam. Alkalomsze
rű néma. szükséges a kölcsönös tájékoz
tatás. közismert dolog. hog\ a rendkívüli 
alkalmak rendkívüli eljárást igényelnek.

A lelkipásztor élénken kell érezze, hogy 
mindenről lemondott, hogy mindenkinek 
mindene lehessen. A rettenetes háború 
alatt tokozott mértékben kell tanácsadók, 
fctvilágositók. vigasztalók, segítők, gyá- 
molitók lennünk.

Az általános mozgósítási izgalmak kö-
/ csillapítással, megnyugtatással kellett | teljesítsük mi társadalmilag kőtelességein-

I két e tekintetben is. Fáj az ember lelke. 
! hogy mily sok székely megy tőnkre, az

:

híveink segítségére lennünk.
Azután a szószéket, gyóntatószéket 

ugx aucsak igénybe kellett és kell vegyük.
Oly nagymérvű és oly általános lesúj

tó hatású a háborús állapot, hogy prédi
kációinkban azt figyelmen kívül nem 
hagyhatjuk. Hétről- hétre kell alapo- i

tájékoztatnunk a nagy j iáink között valóságos perlekedés! szett-

iszákosság folytán válik hasznavehetetlen- 
; né úgy családja, mint hazája számára, 
i Komoly, határozott kitartó munkával 
; dás eredményt lehetne elérni e téren is.

cso-

Sajnálattal vesszük észre, hogy né- Isár híveinket
eseményekről, helyes irányba, megnyug- ; vedély harapódzott el. Nekem úgy tetszik, 
tató mederbe kell terelnünk a sok minden- ¡ hogy egyes lelketlen emberek úgyszólva 
tele híresztelés által megrettent híveinket, közreműködnek ezen pusztító szenvedély 
Természetesen mindig arra vigyázzunk, szitására, nagyon gyakori a hamis eskü. 
hogy a hivatalos értesítéshez tartsuk ma- ¡ígylátszik, hogy mintegy üzletszerűen űzik 
vaukat. Közben vigasztaló, bátorító része- némelyek. Most ugyan szünetelnek a perek 
két kell szentbeszédekbe beszőni. A had- nagyrészben, de éppen a mostani állapot

alkalmas arra. hogy békéltessünk, a nagy 
tatnunkálások szünetelnek, a munkás nép 
is inkább jön a templomba, világosítsuk 
tel a hamis eskü rettenetes nagy bűnéről. 
Ha azt vesszük észre, hogy ezen kérges
szí vü híveink még most sem jönnek tem
plomba. akkor keressük iel házuknál, ott 
igyekezzünk szívükre beszélni. Ha ilyen 
mint sebesült kerül haza. ragadjuk meg a 
kedvező alkalmat és kövessünk el min
dem. hogy magába szállásra, őszinte töre
delmes gyónásra bírjuk.

Sok minden teendő nehezedik ránk a

banlevöket mint a haza hős fiait kell fel
tüntetnünk. A hazatérő sebesülteket mél
tassuk nagy figyelmünkre, őket keressük 
tel. tiszteljük meg őket látogatásunkkal. 
Szívesen társalogjunk velük, hívjuk iel 
figyelmüket a töredelmes gyónásra, hogy 
a méltó szent áldozás kegyelmeiben része
sülhessenek. Lássuk el őket skapuláréval 
vagy az az: helvetesitö éremmel. Ha va
lamelyik hívünknek halálhíre érkezik, 
azonnal kérésük fel a családot, nyugtassuk 
meg s egyenesen mondjuk meg neki. hogy 
mindaddig a mi g hivatalos kimutatásban 
nincs az elesetek között avagy hivatalo
san nem lett értesítve, ne adjanak hitelt a 
halálhírnek. Ha bebizonyosodik valame
lyiknek az eleste, ne késsünk vigasztalá
sunkkal. úgy tfmtes‘ük tel mint a magyar 
haza dicső martyrját. Ha szegénysorsú, 
szives készséggel végezzük érte gyász
szentmisét. Valahányszor kesergő asszo
nyokkal találkozunk vagy kesergő szülők
kel. vigasztaló szavaink között hívjuk föl 
őket a szent gyónásra, hogy méltó áldozá
saikat ajánlják iel férjeikért, illetőleg 
fiaikért. A gyermekeket vezessük közös

mostani nehéz viszonyok között, de to
vább nem részletezem. Esetleg egyik-má
sik paptestvér még hozhat iel figyelemre 
méltó teendőt.

Most áttérek a háború után reánk váró 
teendőkre:

Még csak azt említem meg. hogy a 
mostani háború minket a némettel és a 
nemzetiségekkel kibékített — kivéve a 
szerbeket és a szlávofil kis-oroszokat. 
Ezután már nem vesztegetjük az időt a 
német szidással, hanem ahelyett tanulmá
nyozni fogjuk az ö szelíd életmódját, isko
la és nevelés ügyét, hadseregének szelle
mét. Véleményem szerint a párt keretek 
is megváltoznak. Más alakulások lesznek: 
győzelmes háború után Magyarország 
súlyában nyerni, az egész magyar nemzet 
életrevalósága, vitézsége a világ népeinek

Ezen epedve várt állapot nagyon 
alkalmas lesz arra. hogy épen vagy kön vé
nyen sebesült hazatérő híveinket mélysé
ges hálára inditsiTk Isten iránt s bennük a 
kath. hitet mélyítsük, de nem csak bennük, 
hanem családjuk minden tagjában is. Sok 
íenhéjázó kérkedő beszédet fogunk hallani.
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elismerését, 
megszerezni.

Isten iránt a legnagyobb hálával eltel
ve, munkálkodhatunk tovább hazánk 
nagysága, népünk java érdekében. Adja 
Isten úgy legyen.

tiszteletét fogja számára nak Krisztusok, akik fehérek, mint én vol
tam. de arra — kelet felé. csak fekete 
Krisztust láthatsz. És addig kell mennetek, 
inig el nem éritek az első fehér Krisztust, 
aki mosolyog. Az világot termel, kultú
rát fakaszt, lelkeket hékit nektek a béke.

Letörültem a szemét és haza gondol
tam. Először, mióta itt vagyok. Es úgy 
éreztem, hogy a fekete Krisztus az, aki vi
gyáz reátn, hogy elkerüljön a halál — és 
azóta imádkozom. Hiszitek-e ti otthon, 
hogy erre is megtanít minket a hájtoru?

szépen meghalni! Olvasom tovább 
részletet:

Mosolygás ül az ajkakra. Beyer had
nagy nyakáról egy kis keresztet akar le
oldani. Az elválásnál az anyjától kapta .A 
nagy borzalom ismét a sötét mezők fölé 
io; ódzik és vaskezekkel szorongatja a 
hadnagy szivét. Ekkor eszébe jutnak a 
kis imádságok, amelyekre egykor anyja 
tanította. S mialatt a haldokló hideg ajka 
a keresztet érik. a jó bajtársa imádkozik. 
Imádkozik, mint egykor az anyja a kereszt 
előtt imára kulcsolta kezét. „És szabadíts 
meg a gonosztól.
Elgondolkozom ... vájjon Beyer hadnagy 
így halt volna-e meg, ha nincs háború?

— Elszámolás Zalatnáról: Az előadás 
anyagi eredménye : 511 K. 37 fill, melyben 
180 K. 10 fill, feliilfizetés foglaltatik. A kia
dás — természetesen sok áldozatkészséget 
nem számítva — 11 K. 05 fillér, igy 
a Vöröskeresztnek — az „Alkotmány" utján 
hol a felülfizetéseket is nyugtázza — 500 
koronát küldhetett be.

ezt a

A fekete Krisztus.
tevéi az északi harctérről.

Megyek előre . . . jaj, de 
nem tudom, — mi lesz velem 
ott, a kereszti!ton ?...

Azok a levelek amelyek napról-napra 
érkeznek haza az északi és déli harctérről, 
a jövő történetíróinak, akik a modern tö
megek lelkét is analizálni fogják, 
érdekes dokumentumok lehetnek, 
őszinteségük közvetlenségével adják vissza 
a háborít pillantainak intim hangulatát. 
Egy ilyen levelet irt dr. F. Béla egyik ba
rátjának. line a levél :

HÍREK.

— Föpásztorunk e hó 14-én hétfőn este 
Kolozsvárról, hol elnökölt a státus igazga
tó tanács ülésén, visszatért székhelyére.

Személyi hir. Gróf Mikes János 
szombathelyi püspök, kedden 15-én püs
pökünk látogatására városunkba érkezett. 
Az nap déli 12 órakor a székeskáptalan 
tisztelgett nála. amikor Tamási nagypré
post hatalmas beszédben üdvözölte a 
Püspökvendéget, különösen kiemelte két 
ténykedését: szent Márton ereklyéinek 
hazaszállítását s az egyházmegyei bank
nak megalapítását: nem vendég nálunk, 
hisz erős szálak kötik még most is Erdély
hez. Mikes püspök válaszában kifejtette 
jövetelének célját. Megvárta a három 
évet. s most a hála vezette öt ide íöpász- 
torunkhoz ki öt konsekrálta — s ha vala
mi érték s apostoli buzgóság van benne, 
¡("►pásztorunk atyai jóságának és tündöklő 
példájának köszönheti. Yégiil szívesen 
elbeszélgetett a káptalan tagjaival.

Herceg Hohen! o h e E. Károly 
ugyancsak 15-én érkezett ide püspök 
nagybátyja s a szombathelyi püspök üd
vözlésére.

Gróf Mikes pöspük és herceg Hohen
lohe 17-én reggel elutaztak.

— Az Immakulata ünnepet püspök urunk 
a budapesti Regnum Marianumban levő 
kongregáció körében töltötte. A kitünően 
vezetett kongregáció lelki megújhodása, a 
tagfelvétel s a családias ünnepély látható
lag jót tett püspök urunk egészségének is.

— Az uj győri püspök. A győri egyház
megye árvaság» megszűnt : Fetser Antal 
nagyváradi kanonok, felszentelt püspök sze
mélyében uj főpásztort kapott. Legutolsó 
ténykedése volt mikor Bethlenben a szép 
templomot konsekrálta s a fagyasztó hideg
ben végezte szabadban a hosszt! szertartást 
s harangbeszentelés végett még a toronyban 
is felmászott. Kedves jó ember és készsé
ges pap. Ez a tény örömmel tölti el az 
egész rnagy. kath. egyházat, mert a kineve
zett személyes kiválóságai biztosítanak ben 
nünket arról, hogy a reá rótt nagy felada
toknak mindenben a legteljesebb mértékben 
meg fog felelni, egyházunknak, ezernyi meg
próbáltatásnak kitett hazánknak javára és 
díszére fog válni. Bennünket, erdélyieket 
közelebbről is érint e kinevezés, mert Fetser 
többször megfordult Erdélyben, betegeskedő 
főpásztorunkat többször helyettesítette és 
osztotta ki nekünk a Szentlélek Isten erősitő 
kegyelmét-

— Szépen tudni meghalni. Szerbiában 
az útszélén egy sirdomb keresztjére ezt 
írták: „Egy vitéz szerbnek, aki jól vere
kedett és szépen tudott meghalni — a so
mogyi legények." Be sokan tudnak most

nagyon 
mert

az o. e.

A századommal napokig kellett 
nctelnem s uton-utfélen egy-egy furcsa 
tilalomfa

me-
— Szomorodott szívvel vettük a hirt, 

hogy Korbuly Ignácz ny. táblabiró — a jo 
Korbuly bácsi, a hivő és hitét bátran

vonta magára a figyelmemet. 
Megpörkölt, összeroskadt útszéli keresztek 
voltak ezek, rajtuk a megfeketedett.össze- 
görbiilt bádog-Krisztus 
habár kezek gyújthatták fel még a keresz
teket is. hogy hírmondója se maradjon az 
életnek azon a tájon, ahol a kozák hordák' 
végig vonulnak? X. galíciai faluban tábort 
ütöttünk. Kihalt, üres. szomorú volt az 
egész falu. És a fekete Krisztus ott szo- 
tnorkodoit. ott sirt, a falu végén az ország

meg-
valló lélek e hó 16-án az Urban elhunyt. 
Temetése 18-án ment végbe a város nagy- 
részvéte mellett. R. i. P.

Vájjon micsoda

— Háborúba ment katonákért. Érzel
meinknek nagyon megfelelő éneket kaptunk. 
Szövegét irta Ritknovszky Antal: dallamát 
és harmonizálását szerzetté Resell L. Györgv 
székesegyházi karnagv.

Szűz Szülője. Ének. Dallamát irta 
Fekete József ditrói káplán, harmonizálta 
Resch L. György karnagy.

A iötisztelendö urak figyelmébe. A 
brassói patronage és rabsegéiyző 
sülét í. é. december hó 10-én U. 95—1914 
sz. alatt a következő átirattal kereste meg. 
A magyar leánykereskedés elleni egyesü
let megállapította, hogy a háborús bonya- 
dalrnok következtében Budapesten a nők 
még mint házi cselédek sem nyerhetnek 
egykönnyen alkalmazást.

A viszonyok ilyen alakulása folytán a 
fiatalkorú leányoknak vidékről Buda
pestre való özönlése sem a köznek, sem 
a Budapestre érkező nőknek hasznára 
nem válik, süt mind a két irányban az 
erkölcsi romlásnak és züllésnek nyit tág 
teret, amennyiben a kenyérkereset céljá
ból felkerült nők más ellátás hiányában 
végső kétségbeeséseikben egészségügyi 
lapot váltanak, anélkül hogy ezen a téren 
sorsuk csak anyagi tekintetben is könnyi- 
tenének.

Ennek megakadályozása céljából tisz
telettel felkérjük főtisztelendő apátplebá- 
nos urat.
figyelmeztetni, hogy a rájuk nézve veszé
lyes és felette kockázatos úttól tartózkod
janak és amennyiben a vidéken alkalma
zást nem kapnának, inkább illetőségi 
helyükön maradjanak s ott a hadbavonul- 
tak munkakörében igyekezzenek a kato
nai szolgálatot teljesítő férfiak munkaere
jét pótolni.

Amennyiben iötisztelendö úr helyesnek 
és szükségesnek találná, a cselédhiveket. 
nemkiilömben a szülőket a szószékről is 
értesíteni lehetne. Brassó, stb. Wittich .1. 
s. k. törv. elnök. Sándor J. s. k. törv. bíró. 
az egyesület titkára. „Miután közös ügy
ről lévén szó. kérem a „Közművelődés" 
szerkesztőséget: méltoztassék ezen meg

unni.
Aludt a tábor. Csak az örök néma 

jeladása tompult a végtelen csöndbe, amit 
olyan érzékenyen rezonál a háborúban 
végletekig feszített idegzet. Nem tudtam 
aludni, oda loptam magam a fekete Krisz
tushoz. hogy a szemébe tekintsek. Annak, 
akit Igaz bittel solía sem imádtam s akit 
most olyan fájdalmasan jelképzett a cson
ka kereszt.

egye-

Álltam alatta és néztem, megdöb
benve. visszariadva néztem, mert a feke
te Krisztus sirt. A két kiégett, megpörkölt 
bádogszeméböl — úgy láttam — könnyek 
szivárognak alá. A jobb karja kelet felé. a 
bal pedig — eltört alatta a kereszt—nyu
gat felé mutatta az ti tat. Elővettem a zseb
kendőmet. amivel már sok bajtársam hir
telen hihorzó vérét töröltem le. felágas
kodtam és kitöröltem a szeméből a port, a 
rozsdát, a kormot. És akkor úgy éreztem, 
hogy a fekete Krisztus mosolyog, úgy 
éreztem, hogy megszáll valami béke és 
olyan fehér, olyan tiszta lesz a szívem, 
mint egy tükör, amelybe még nem nézett 
bele az élet.

— Tovább meneteltünk. Apróbb csa
tározások szelték át az útunkat és szomo
rú végzetszeriiségével következetesen 
minden országúton elénk került a fekete 
Krisztus. Lassan megszoktam ezt a lát
ványt is. pedig egy holt bálvány néha 
szomorúbb, siróbb jajszavú, mint egy holt 
katona teste, a fekete Krisztus előtt azután 
meggyóntam egy éjszaka. Fehér. szép. 
hideg oktobefi éjszaka volt. A fekete 
Krisztus megmozdította a kezét és nyugat 
felé intett. Azt mondta: látod, ott elége
detlen voltál magaddal és az életeddel. 
Ott nem volt hited, ott olyan érdes volt a 
lelked, mint a szó, amelyen át nem rezeg 
a szeretet melegsége. Látod, arra felé van

kegyeskedjék a cselédeket
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következett, a melyben Resell Mária. Jae
ger Margit. Mendel Erzsébet. Simon Józsa. 
és Hanoe Róza kitűnő előadásban és össz- 
játékban tündököltek. Végül Székál Em
ma szavalta el Ineédi László nagyszerű 
költeményét „A nővért."

Hálás köszönettel kell megemlékez
nünk Roska Rózsika iáradhatlan buzgal
máról. kinek ügyes rendezése által sike
rülhetett ezen kis mulatság. X Hungária 
téli éttermében fűtést és világítást díjta
lanul volt szíves átengedni Sehermann 
Kálmán szállodás űr. kit ezért köszönet 
illet meg. Az előadásból összegyűlt össze
sen 15.Î kor. 58 fillér, amely összegből a 
szereplő növendékek már megelőzőleg Itó-

zuk ennek szükségét. Hagy ilyenek legyenek 
testvéreink, óvni kell őket :t szeszesitalok 
élvezésétől! Az embernek nemcsak szelle
met. hanem anyagi erejét is tönkre teszi az 
az átkozott alkohol. Pedig mindkettőre mily 
óriási szükségünk van! Nincs létük ma a 
korcsmái mulatozásoknak, a nemzet komoly 
napjaiban. A kinek most is van kedve és 
pénze mulatni, az léha. haszontalan ember. 
Bárcsak kivétel nélkül minden főszolgabíró 
nyomába lépne a kalocsainak különösen itt 
nálunk. Erdélyben. Agitáljunk ennek érde
kében indítsuk egy sz. háborút az. ördög 
itala ellen. Kövessük hűséges szövetsége
sünket. aki az alkoholt tekintette annak az

keresést közétenni s ez által iőtisztelendö 
testvéreink figyelmét felhívni .Mindenki 
tegye meg mindazt, amit megtehet a cse
lédügy érdekében. Brassóban a cselédek
nek kelendőségük van. irányítsák erre és 
a cselédotthonba, fellegvár 1. (apácák zár
dája) Brassó. Meisel József plébános.

— A gyulafehérvári rom. kath. elemi 
Fiúiskola tantestülete folyó évi december hó 
-1-én i hétfőn) d. u ■) urakor az iskola helyi
ségében az iskola növendékei által előadva
K a r á c s o n y i p à s z t o r j á t é k ot rendez. 
Belépődíj : tetszés szerint. A befolyó tiszta 
jövedelmet a hadbavonult apák iskolás gyer
mekeinek karácsonyi felruházására fordítjuk.
Szereplő személyek : 1. Adátn. Kóródv Imre. | ellenségnek, mellyel legelőbb kell végeznie. 
C Éva. Reithofer Ferenc. 3. Sátán. Szabó ■

Béla. 4. János pásztor. Balázs Almos. 5.
Esdrás. ti. Káron. 7. Kájusz. pásztorlegények 
Mihelvan Simon. Bede Lajos, l'étrilla Szabin,
S. Gáspár, tt. Menyhért 10. Boldizsár, nap
keleti királyok. Fodor Mihály. Hinger Béla.
Kellner Ferenc, 11. Angyalok. Petrilla Emil.
Leskó Pál. Cirlea Uszkár. Meisel József. Iá.

Hősi halál. A csiks/.eredai róni. kath. i sapka és téli karmantyú kötéséhez szűk- 
főgimnázium tanártestülete mély iájda- séges pamutot vásároltak, inig a tennma- 
iommal. de az élet és halál É rának szent radó 128 kor. 58 fil. a Yereskeresztegylet 
akaratán megnyugvó hittel jelenti, hogy helybeli elnökségének szolgáltatták be. 
szeretett kartársa Agner Béla rendes 
tanár, a cs. és klr. 2-ik gyalogezred tarta
lékos zászlósa életének AO-ik. tanári 
működésének 8-ik évében, az északi harc
téren. Xowe-Miesto közelében, cllenéges 
golyótól sziveit találva, október 10-án hősi 
halált halt.

Hol a hősök sorsa érte. ott hántolták el I 
baitársai: mi pedig i. hó 10-án. délelőtt in 
órakor, a gimnázium kápolnájában mu
tattuk he lelkiüdvéért a szentmise-áldo
zatot és ott tartottuk emlékére gyász-ün
nepet. Kelj fel. Ur Isten, s alázd meg ellen
ségeinket! Győzelmünk harsonája hasson 
a sírok mélyére, hogy akik áldozatul 
estek, ebben a hodogitó tudatban és szent 
kegyelmedben édesen pihenjenek!

Gyászhir.A Kolozsdobokai esperes! 
kerület papsága szomorú szívvel jelenti, 
hogy Nagytisztelendő Ferenczy Lajos 
Kajántói plébános, kerületi jegyző életé
nek 74-ik. papságának 40-ik évében i. hó 
13-án az Urban hirtelen elhunyt.

Lelkűid véért a szentmise- áldozatot 
Kajántón f. hó 10-án reggel 9 órakor mu
tatták he a Mindenhatónak, utána hült 
tetemeit a temetőbe édes anyja porai 
mellé helyezték el. Nyugodjék békében!

Gratulatiók megváltása. A gyulafe
hérvári Vöröskereszt- egylet elnöksége 
felhívja a t. közönséget, hogy a karácsonyi 
és újévi szokásos gratulátiókat sebesült 
katonák javára megváltani szíveskedjék.

A szives adományokat Avéd Jákóné el
nöknél és Gidőtalvy Géza pénztáros nyil
vánosan fogják nyugtázni.

Helybeli sebesültek karácsonyfájára 
való gyűjtésből kivették részüket az ir
galmas nővérek zárdája íönöknöjének 
és igazgatóságának szíves engedehne ioly- 
lán. a lll-ik polgári osztály néhány növen
déke is. amennyiben vasárnap e hó U-án 
d. u. 5 órakor a Hungária üvegtermében 
egv igen sikerült progranimos előadást 
tartottak. Kedvesen szavalt el Csutak Irén 
lll-ik oszt. növendék: Ábrányi Emil .. Mi a 
haza" cimü verset. A műsor 2. száma egy 
egy ¡cl vonás.,« színdarab a „Rózsatolvaj" 
volt. amelyben igen ügyesen Hanoe Róza.
Resch Mária. Fuchs Manci. Csutak Irén és 
Székál Emma lll-ik polg. iskolai tanulók 
szerepeltek. Ezt Farkas Imre „A nagy le
ány" cimü monológja követte, melyet 
Fuchs Manci adott elő nagy hatással, a há
lás közönséget mindvégig jó kedvre han-

— Az egyház hadi segélye. A magyar
országi római és görög szertartási! kntholi- 
ktis egyházi nagyjavadalmasok három millió 
kerona hadi segélyt ajánlottak fel a háború 
által ütött sebek gyógyítására. A segély fel
ajánlásában részt vesznek az ország összes 
püspökei és káptalanjai. A szerzetes rendek 
fejei ugyanerre a célra már előbb nagy 

i összegeket adományoztak. A király 0 Felsége 
az egyházi javadalmasok nagylelkű adomá
nya felett a bíbornak hercegprímáshoz inté
zett következő levélben fejezte ki legmaga
sabb elismerését.

Kedves Csernoch bibomok !
..Élénk megelégedéssel vettem tudomá

sul hogy a magyar római és görög kathólikus 
egyházi nagyjavadalmasok a hadi állapntt 
által előidézett csapások enyhítésére közös 
elhatározással eddigi adományaikon felül 
három millió korona hadi segélyt ajánlottak 
fel. továbbá, hogy a pannonhalmi főapát, 
a zirci apát és a jászóvári prépost a Hadha- 
vonnltak Családjainak Országos Segélyalapja 
javára már előzőleg nagyobb üszegekkel 
adakoztak. Ezen példás áldozatkészségért 
amelyel Ön és a többi egyház, nagvjavad.nl- 
mas újólag tanúságot lettek a trón és a 
haza iránti hűségükről és X'eleni s a nemzet
tel való együttérzésükről, teljes Elismerésemet 
nyilvánítom.

Kelt Bécsijén. 1914. évi dec. hó 3-án.
Ferecz József s. k.

A felajánlott hadi segélyből egv millió 
korona a hadsereg céljaira, ezek között első 
sorban a Vöröskereszt és a hadsegélyző Hi
vatal támogatására fog szolgálni, két millió 
korona pedig az. elesett katonák özvegyeinek 
és árváinak segélyezésére fog fordittani. Itt 
megjegyezzük, hogy székeskáptalanunk a 
hadikölcsönre 37 ezer koronát jegyzett.

Érdekes fölfedezésről értesíti lapunk
szerkesztőségét dr. Temesvári János, buzgó 
munkatársunk. A legutóbbi napokban ugyanis 
levéltári kutatásai közben rábukkant báró 
Sztoyka Zsigmond erdélyi püspöknek franczia 
nyelven sajátkeziileg irt eredeti naplójára.
A lázas kutató szives Ígéretét bírjuk, hogy e- 
becses s a nagynevű főpap fópásztori műkö
désének megítélésére elsőrangú forrást la
punk hasábjain fogja legelőször ismertetni.

Mozgalom a Vörös félholdért. Ausztriában 
már megindult a törekvés, hogy a török bi
rodalom iránt érzett testvéri szeretet bizony
ságául a társadalom a Vörös félhold műkö
dését támogassa. Herceg Lichtensten Ede 
elnöklésével országos bizottság alakult »

Katónak. Darabos József. Ferenezi József. 
Lenárd József.

A kezdiorbai Oltáregyesület jótékony
sága. A rímben jelzett egyesület dec. li’-iki 
közgyűlésén 350 koronát szavazott meg. a 
kézdivasárhelvi Vöröskereszt-Egyesület (150 
K . a hadsegelyző kiválni 1100 K.) és a 
katholikus Charitász 1Û0 K.i közötti szét
osztással. A közgyűlésen, mely Sólyom Géza 
alesperes. géléinél plébános vezrtese alatt 
folyt le. Kacsok Boldizsár ozsdolai plébános 
e. titkár lendületes évi jelentést olvasott föl. 
mely a/. < iltáregyesiiletnek és egyesületi ta
goknak a háború alatti teendőit is ecsetelte. 
A gyűlésen a kerületi papság több tagja 
volt jelen a fóesperessel együtt, kívülük a 
városi árinók.

Egy levélből. Badilla János tábori 
lelkes/, levéléből vesszük ki eme megható 
sorokat: Mikor annak a derék gyimes kö- 
zéploki fiúnak a karját levágták, igazán 
megeredt a könnyem, pedig nálam nagyon 
nehezen megy a sirás. Soha se feledem' Az 
orvosok tanácskoznak, az assisztensek a sze
reket készítik elő. a szegény beteg pedig 
rodthadt karjával oda hajlik hozzám s kö- 
nyezó szemmel mondja: Gyónom a Minden
ható Istennek .... Aztán elaltatják s egy 
felóra múlva verejtékes teste könnyebb lett 
egy karral és megköszöni szépen az orvo
soknak a fáradtságot."

— Hős Székelyeink. Egy. a lővészárok- 
bul harcoló székely így szól társához a shrap
nel esó láttára:

.Ha ez igy tart. ke is a jövő évben
aligha nem alulról fogja szagolni az. ibo
lyát.*

— Egy idősebb székely népfelkelő arra 
a hozzá intézett kérdésre, hogy hány gyer
meke van. e dodonai válasszol felel :

„Azzal a ki két év előtt szent Mihály 
napján meghot. négy hiún tiz van."

Korcsmái zárórák. A kalocsai járás 
főszolgabírója előterjesztést tett a vármegye 
alispánjához, hogy a korcsmái zárórák meg- 
rendszabályoztassanak oly formán, hogy min
den korcsmaros üzletét vasar- és ünnepna
pon délután fi. hétköznapokon pedig este 
S-kor bezárni köteles. Nagyon okos előter
jesztés! Reméljük az alispán jóváhagyja 
Ha szüksége volt a nemzetnek erőteljes, ön
magát fékezni tudó. minden nélkülözést el- I golva. Utolsó előtti számként a „I >iva- 
viselni kész férfiakra, ma kétszeresen érez- ¡ tos leány" cimü egv íelvonásos színdarab



malma őrleményei. S

Sütöde és lisztraktár
Ajánlom elsőrendű friss süteményeimet, u. m. tejes és 
vajas kiflit, sós kiflit, sós fonotat, kalácsot, továbbá 
fehér, barna és félbarna kenyereimet. Dusán felsze
relt llsztraktáromban házi kenyérnek való legjobb _ 
minőségű lisztjeimet, melyek kizárólag csakis a 
hírneves NEUMANN TESTVÉREK cég aradi gőz- f
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n¡I Feltűnést kelt a teljesen lét
ül ható irásu eredeti amerikai :

rl FOX-irógépV ü
L

legújabb modellje.

Díjtalanul bárhol bemutatom.
IRÓGÉPKELLÉKEK : szénpapir, szallagok, irógéppap 
atb., különféle gyártmány ua kát, eredeti gyári ái 

állandóan raktáron tartok.
ügyvédeknek és hivataloknak rsz tétfizetésre is szállítok.
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LÁBÚD JÓZSEF
(ezelőtt özv. Lakner Antalné) 

GYULAFEHÉRVÁR, NOVAK FERENCZ-TÉR 
(a városháza szomszédságában.)

mozgalom vezetésére és a munka mindjárt 
kezdetben nagy sikerrel indult meg. mert a 
király maga 50.000 koronát adományozott 
erre a célra. Magyarországon u király védő- 
sége alatt álló Egyetemek Kórház Egylete 
elhatározta, hogy a Corda Fratres nemzet
közi egyetemi szövetséggel karöltve hasonló 
mozgalmat indít. Zsemberi István dr. elnök 
és Hindy Zoltán alelnük a kérdésben már 
tárgyaltak a török császári főkonzulátus fő
titkárával : Eigel Nándorral s e tárgyalás 
eredményeként az egyesületek felkérésére 
készséggel váJalták a társadalom legelőke
lőbb vezetői, hogy az ügy élére álljanak. 
Még karácsony előtt nagyszabású ünnepség 
keretében fogja valamelyik országos liirii 
szónokunk e törekvés jelentőségére a nagy
közönség figyelmét felhívni és ugyauakur 
alakul meg a magyar országos bizottság is. 
Az irodát az Egyetemek Kórház Egyletében 
(VIII. Üllői ut 22. Telefon 05—89) rende
zik be.

c. aiapján járó szabályszerűen emelkedő 
személyi pótlék (800. 1400. 2000. kor.) to
vábbá öt, egyenként 400 koronás ötödéves 
korpótlék és 1(300 korona lakáspénz élvezete 
van egybekötve.

A pályázó kath. egyházi rendbeli férfiak 
korát, végzett tanulmányait, megfelelő theolo- 
giai képzetségét, irodalmi munkálkodását és 
eddigi működését igazoló okiratokkal s az 
egyházi hatóság elbocsátó levelével felsze
relt folyamodványok, a folyamodó azon kije
lentésével kapcsolatosan, hogy hajlandó a 
rendkívüli tanári kinevezést is elfogadni, a 
magyar kir. vallás- és közoktatásügyi Minis- 
terhez címezve, 1914. évi december hó 31-ig 
a budapesti tudomány-egyetem hittudományi 
karának dékáni hivatalánál nyújtandók be.

Mindazon pályázni kívánók pedig, kik 
eddig nem oly állást töltöttek be. mely ál
láson eltöltött idő az 1912 évi LXV. t. c. 
127. $-a szerint beszámítható lenne, felhi
vatnak. hogy pályázati kérvényeikben korábbi 
(szabad pályán töltött) idejük meghatározott 
részének beszámítása iránt igénybejelenté
süket is megtegyék. Budepesten 1914. novem
ber hó 28-án. A m. kir. vallás- és közokta
tásügyi miniszter.

menyekkel. A lapot kitűnő aktuális képek 
díszítik. A kitűnő folyóiratot melegen ajáljuk 
a közönség figyelmébe. Előfizetési ár félévre 
10 korona. Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
Budapest VII.. Damjanich-u. 50. Mutatványszá
mot készséggel küld a kiadóhivatal.

Pályázat.
A Budapesti királyi magyar tudomány

egyetem hittudományi karán megüresedett 
keresztény erkölcstani tanszék betöltésére 
ezennel pályázat hirdettetik.

A tanszékkel, ha nyilvános rendes ta
nár fog kineveztetni, évi 6000. (hatezer) ko
rona fizetés, az 1904. évi I. t. c., illetőleg 
az 1900 évi IX. t. c. alapján járó szabály- 
szénien emelkedő személyi pótlék, (400 
1200. 2000 kor.) továbbá ötévenként 800 
koronával emelkedő, legfeljebb 4000 korona 
korpotlék, nemkülömben 2000 korona lakás
pénz. mely a III-ik ötödéves korptólék után 
2500 koronára emelkedik, van egybekötve.

Ha pedig nyilvános rendkívüli tanár 
neveztetik ki. 4000 korona törzsfizetés és az 
1904. évi I. t. c.. illetve az 190(3. évi IX. t.IRODALOM.

Az ÉLET szépirodalmi hetilap (szerkeszti 
Andor Józsefi december 13. számában több 
érdekes és inagasnivójú cikket, szépirodalmi 
olvasmányokat közöl. Yezetóhelyen a szer
kesztő a királynak a hercegprímáshoz inté
zett leveléről ír. dr. Kmoskú Mihály Egiptom 
múltját ismerteti, egy nagyobb tanulmány 
tárgyalja az oroszok 1848.-Í magyarországi 
szereplését. Polgár Károly a Szuezi-csatornáról 
közöl illusztrált cikket. A szépirodalmi olvas
mányok között Lázár István. Blaskó Mária és 
Tarczai György elbeszéléseit. Lumpért Géza. 
Finta Sándor és Schützen berger Lajos verseit 
találjuk. A szűköt rovat ezúttal is tele van 
érdekes aktualitásokkal, színes kisebb kö'/.le-

Most jelent meg!
Kapható a Püspöki Lyceumi 
könyvnyomdában GyulafehérvártJM A háborúi

3.... .............. ............ képes krónikájaa? Az 1914-ik évi háború 
Számos képpel és térképpel.

Szerkesztette: HAZAI HUGÓ, „Az Őrszem“ 
című katonai lap szerkesztője.

L füzet. Ára 40 fillér.
A további füzetek kétheti időközökben fognak 

megjelenni.
Postán bérmetve zállitv.i egyes lüzetek 45 fill. 
4 füzet egyszerre száll;tva füzetenként 40 fillér. 

A pénz előre beküldendő!
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SCHtSEK FEEENCZ LjC^V

Hhb—papirkeres^. Gyulafehérvár.

Kiadó lakás.
Alsóvártér 21. szám alatt levő (Balló-félei 
ház 191,5. év február hó 3 napjától kezdve
kiadó. A kiadó épülethez - mely 4 szobát 
foglal magában összes] mellékhelyiségek és 

veteményes kert is tartoznak. Értekez-nagy
hetni délután 5 6 óráig dr. Vizsolyi Manóval

dv. Maver irodában.

Naponta
2-szer
kenyér
sütés,

J

Naponta 
friss 

élesztő !

T

Megbízható kath. cég !

A pécsi országos kiállításon 
arany éremmel kitüntetve.

l^uzsinszky Béla
oltárépitő

PÉCS, Tábor-utca ¡4. sz.

Géperőre berendezett miiinté
zetében olcsón készít bemuta
tott rajzok szerint oltárt, szó
széket, padokat stb. Szállít tel
jes templom berendezést és el
vállal régi oltár és szószék 
aranyozását és szob

rok színezését.

KÖZMŰVELŐDÉS1914. december 19. 7.
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VILÁG H Á BORI
A világháború összes eseményeinek hű és érdekbeszító leírása

kitűnő irók tollából, rendkívül sok érdekes képpel.
Megjelen minden csütörtökön.

Hetenkint egy füzet jelenik meg.
Vidéki megrendelések csak utánvétel vagy a pénz előzetes be

küldése ellenében eszközültettnek, Egyes füzetek beküldéséért minden 
füzetért 5 fillér, 4 füzet egyszeri küldésért 10 fill, póstadij fizetendő. 

Eddig 7 füzet jelent meg.
Ä püsp. Lyc. Könyvnyomdában 

Gyulafehérvárt.

m Egy füzet ára 24 fillér.

Kaphatók:
m3S5

képes krónikája.

58

KÖZMŰVELŐDÉS8. 1914. december 19.

Katholikus családok lapja !ELB 1 u
V
Képes heti folyóirat. Előkelő színvo
nalon szerkesztett szépirodalmi ké
pes lap. Nem hiányozhatik egyetlen 
katholikus intelligens család asztalá
ról sem. Szerkeszti jeles katholikus 
irók gárdája élén lzsóf Alajos. Előfi

zetési ára egész évre 20. félévre 10. 
negyedévre 5 K. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal. Budapest, VII., Damja- 
nich-utca 50. Jó lélekkel ajánljuk a 
változatos tartalmú, aktuális képek
ben gazdag folyóiratot közönségünk 

figyelmébe s támogatásába.

Fehér vászon- és lenrongyok
bármily mennyiségben vétetnek : 

Schäser Ferenc könyvnyomdájában.

Harcztéri térképek
Antwerpen. Lüttich és Namur

várainak térképe ... 60 í.
Osztrák-Magyar. Német és Orosz

határszéli részek térképe . 1,20 f.

Páris és környék . .

Középeurópa . . .

A franezia-német hareztér

• • 60 f.
• • 1.40 f.

72 f.

megrendelhetők

ü
:

Schäser Ferenc*:5

I
könyv-, papi r-
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[51 A plébániáknak és lelkészi hivatalok- 
nak siikséges összes151 5

15] ISIEgyházi nyomtatványok151 5J
151 51valamint a zárszámadásokhoz szükséges

mRELATIÓK i
kaphatók a Püsp. Lyc. Könyvnyom
dában Gyulafehérvárt.

151 51
51 5

Nyomaton a Püspöki Lyceumi könyvnyomdában (Schäser Ferenc) Gvulafehérvárt.
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